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SUPERVISAO DE ALIMENTAGAO ESCOLAR

ESTADO DO MARANHAO GOVERNO DO __

ATENCAO

. Os horarios de realizagao das refeicoes descritos nos cardapios sao apenas uma
previsao, a escola escolhe o melhor horario para oferta-las aos alunos;

. AFRUTA e a POLPA DE FRUTA poderao ser escolhidas de acordo com a sazonalidade da
regiao;

. Alunos que apresentarem alguma patologia (Alergia a Proteina do Leite de Vaca,
Diabetes, Dislipidemias, Doenca Celiaca, Intolerancia a Lactose, Hipertensao Arterial e
Fenilcetonuria), deverdo apresentar laudo médico a gestao da escola, que por sua vez
servira a estes alunos o cardapio especifico considerando a patologia;

. Toda e qualquer alteragao feita nos cardapios é de responsabilidade do Setor de
Nutricao.
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ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGCAO
SUPERINTENCIA DE SUPRIMENTOS
SUPERVISAO DE ALIMENTAGAO ESCOLAR

GOVERNO DO

O

TRABALHANDO PARA TODOS

CARDAPIO - ETAPA DE ENSINO: Cardapio “A” — Ensino médio
MODALIDADE DE ENSINO: Ensino Médio Regular

ZONA: Urbana e Rural

FAIXA ETARIA: 16 A 18 ANOS

PERIODO: Parcial

FEVEREIRO A JUNHO DE 2023
32 FEIRA

12 SEMANA
LANCHE MATUTINO: 9h

22 FEIRA 42 FEIRA 52 FEIRA 62 FEIRA

LANCHE VESPERTINO: 15h
LANCHE NOTURNO: 19h

Caldo verde proteico (farinha branca, carne
bovina em cubos e couve)

Salada de fruta (laranja,
mamao e banana)

de fruta na salada

*Sugestdo: misturar leite ou suco

Arroz temperado (Jodo
Gomes e cenoura) +
sobrecoxa de frango assada
+ salada crua (pepino,
tomate e rdcula)

Farofa de sardinha com
cheiro verde e salsa + Suco
de caju

Arroz branco, coziddo de
carne bovina com legumes
(inhame, abdbora, vinagreira
e berinjela) + tangerina

Energia (Kcal)

CHO (g)

PTN (g)

LPD (g)

552,52

79

21

18

102%

57%

15%

30%

CARDAPIO - ETAPA DE ENSINO: Cardépio “A” — Ensino médio

MODALIDADE DE ENSINO: Ensino Médio Regular
ZONA: Urbana e Rural

FAIXA ETARIA: 16 A 18 ANOS

PERIODO: Parcial

FEVEREIRO A JUNHO DE 2023

22 SEMANA

22 FEIRA

32 FEIRA

42 FEIRA

52 FEIRA

62 FEIRA

LANCHE MATUTINO: 9h
LANCHE VESPERTINO: 15h
LANCHE NOTURNO: 19h

Macarrdo ao molho (macarréo,
carne moida bovina com tomate
e cheiro verde)

Galinhada com salada crua
(acelga e tomate) + Suco de
goiaba

Caldo de ovos com cheiro verde
+ pdo massa fina

Suco de abacaxi com biscoito
salgado + banana

Farofa Rica (Farinha branca,
carne bovina em cubos,
repolho, cenoura e manjericdo)
+ meldo

Composi¢ao Nutricional
(Média semanal)

Energia (kcal)

CHO (g)

PTN (g)

LPD (g)

544,92

88g

17g

15g

100%

65%

12%

23%
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GOVERNO DO

O

TRABALHANDO PARA TODOS

CARDAPIO - ETAPA DE ENSINO: Cardapio “A” — Ensino médio
MODALIDADE DE ENSINO: Ensino Médio Regular

ZONA: Urbana e Rural

FAIXA ETARIA: 16 A 18 ANOS
PERIODO: Parcial

FEVEREIRO A JUNHO DE 2023

32 SEMANA

22 FEIRA

32 FEIRA

42 FEIRA

52 FEIRA

62 FEIRA

LANCHE MATUTINO: 9h
LANCHE VESPERTINO: 15h
LANCHE NOTURNO: 19h

Vitamina de abacate + biscoito
salgado

Arroz branco, peixe frito, farofa,
feijdo com abdbora, salada crua
(pepino e alface) + laranja

Macarronada Margarita
(macarrdo, ovo cozido em
rodelas, tomate, rdcula e

manjericdo)
+ Suco de maracuja

Caldo de carne com couve + pdo

Farofa Mistura do Bem (Farinha
branca, frango desfiado,
pimentdo verde, vinagreira e
cebolinha) + meldo

Composigao Nutricional
(Média semanal)

Energia (kcal)

CHO (g)

PTN (g)

LPD (g)

544,35

88g

19g

15g

101%

64%

14%

23%

CARDAPIO - ETAPA DE ENSINO: Cardapio “A” — Ensino médio
MODALIDADE DE ENSINO: Ensino Médio Regular

ZONA: Urbana e Rural

FAIXA ETARIA: 16 A 18 ANOS
PERIODO: Parcial

FEVEREIRO A JUNHO DE 2023

42 SEMANA

22 FEIRA

32 FEIRA

42 FEIRA

52 FEIRA

62 FEIRA

LANCHE MATUTINO: 9h
LANCHE VESPERTINO: 15h
LANCHE NOTURNO: 19h

Macarrdo na panelinha
(macarrdo, carne bovina
desfiada, cenoura e repolho) +
suco murici

Suco de caja com biscoito
maisena + maga

Farofa colorida (farinha branca,
couve, OVO e cenoura)
+ melancia

Sopa de feijdo, macarrdo, carne
bovina moida e legumes
(maxixe, macaxeira, abdbora,
quiabo)

Risoto nutritivo (arroz, frango
em cubo, beterraba, vagem e
vinagreira)

Composigdo Nutricional

Energia (kcal)

CHO (g)

PTN (g)

LPD (g)

545,15

88g

17g

15g

(Média semanal)

100% 65% 12% 23%
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